24. Hæc tenus pro varietate causarum, ex quibus agitur, genus actionis competens, pro instituti ratione demonstratum est. Quia vero sola causa seu factum (quod varium ē incertum, naturā quotidie properante novas edere formas) ad producendam actionem non sufficit, nisi aliqua lege qua actionem concedat, adjuvetur. Ideoq; in actionis genere investigando etiam LEX attendenda est, quā agitur. Quæ vel Naturalis est, ē actionem non producit: vel Civilis partim *SCRIPTA* cujus species apud nos sunt: *Jus i. Antiquum, Yplandz/Ostgöta/Helsinge/Westmane/Westigöta Lagh &c.*
2. Compilatio Prov:ē municipalis Landz och Stadzlag. *3. Recessus imperij, Roffz Reesser, eller Herdagz besluth* (Qui non duntaxat cum ordin: Eccl: Kyrklic Ord: Religionem (ut Ḥrb: p, 10, An: 1617, Holm: p, 4, A, 1633,) & statum Regni tūm Quantitativum territoriorum puta, fortunarum & S, R, ac R, majestatem: tūm qualitativum modum sz, gubernandi; ut Regemens Form/ Arfföreningen &c, sed insuper privatorum facultates moderantur.) Ex his dantur actiones ex lege 13, ff, 2, quo easū etiam veteribus nominis competentibus actionibus uti possumus, nisi lex speciatim prohibeat, l, 41, ff, d, A, & O, confir: j, pr: R, Car: IX, Vñ vele och i līfja mātto gunsteligen effterlāta &c. Partim *NON SCRIPTA*; ut, consuetudo Landz sedwāntio; & *Aequitas, Samverzlagh.* Lex insuper D I V I N A in cibis quibusdam actiones & exceptiones subministrat, d: conf: Car: IX, I līfja mātto &c. Sicut & *PLACITA REGULM*, per Epistolam, Decretum & Edictum; ac *PRIVILEGIA* tām Personalia unius personæ; quam corporalia & Realia: Tūm Ordinum & Statuum; ut, Equestris, Ecclesiastici, militaris, mercatorum: Tūm Collegiorum, ut, Judiciorum, Academiarum, Artificum, lanionum, pectorum, &c.

P U N C T U M . I I I .

25. Restat ultimus actionis inquirende locus, de-
scensus ex R E que petitur & cuius gratia agitur;
Quae in dando, vel faciendo consistit, & quidem du-
plici modo: Affirmative cum agitur ut detur, vel ut fi-
at: Et Negative cum agitur ne detur & ne fiat.

26. Ad D A N D U M porro agitur 1. Affirmati-
vè; ut aut id quod nostrum non est, nobis detur, quo casus
Condictio competit; aut id quod nostrū est, nobis resti-
tuatur, hoc modo vindicationi locus est, de quibus pro
varietate causarum in p r a c e d e n t i b u s sat is dictum est.
2. Negative cum agitur ne detur, quod exceptionis
est (de qua infra) non actionis: Nam reus ne dare
cogatur exceptione uitetur.

27. Ad F A C I E N D U M a. quid duobus modis
agitur 1. Ut id quod jam factum est, retractetur, quo
casu aut Consensus actoris ei quod retractari peti-
tur, intervenit. Sic in integrum restitutio flagi-
tatur, 4, ff. 1, metus causac, 13. Rōpm: ll. dolii, minorenitatis,
erroris. Huc C O N D I C T I O N E S 12, ff. sine causa:
ob turpem vel iniustam causam: ob honestam non securam. Num: 5 Dom:
Reg: Olaga fāng är ofāng. Et A C T I O N E S ad dissolvendum matris
monium; Revocandam donationem, emphyteusin, Feudum, libertatem,
hereditatem, legatum, rem venditam: Ad redhibendum; ad liberandum seu
obligationem rescindendam, pertinent. Aut non intervenit;
ut, si tutor vel curator rem minoris alienavit c. 8. Jord.
ll. 5. St. l. si creditor pignos contra pactum vel juris or-
dinem vendidit. Si in fraudem creditorum (vel fisci
qui bona damnatorum & p r a e s c r i p t o r u m occupat, Adcl
priv:

priv. p. ii. 12.) debitor alienaverit. Si judicij mutadi clausa
alienatio facta sit. Si inofficium testamentum sit
factum. c. 19. Erfd; st. l. Si jus alicujus læsum sit pros-
priæ vel adversarij justâ absentia c. 2, Jord. B. st. l. Servi-
tute, captivitate c. 18, eod. El. furore, iniuriciâ c. 21. Erf
§. l. 16. st. l. minis c. 12, Högm; §. l. vel aliam similem ob-
causam. Si res extra familiam vendita, alius qui est
ejus familiæ eam retrahere velit. c. 2, 3, 4, Jord. B. El. &
st. l. Si opus sit factum quo jus alicujus læsum sit, & ad
illud destruendum agatur. c. 5, Bygn; B. El. 2. Ut quod
FACTUM non est, fiat; Cujus generis actiones sunt qui-
bus agitur, ad edendam actionem c. 12, Teng; B. ad ex-
hibendum c. 11, 12, Höpm; B. st. l. Cavendum p. 5, Natt;
Ord. c. 19, 20, Natt. B. ad dividendam hereditatem
(cujus onus æ alienum est Erfd B. c. 22, El. 17, Et. l.)
rem communem c. 1, Bygn; El. ad separandum, c. 31, Edz
§. 1, El. 27, Tengm; B. §. 2, ad praestandam patientiam &
servitutem c. 40, Byg; El. Ad purgationem canonicanam
(Vulgaris enim per aquam bullientem, duellum Lamp och Enwiche/ &
ferrum candens Jarnbyrda abolita est c. 17. p. 1. Edzor B. Ge. L.)
quā quis non tantum ipse c. 28, Natt. sed & ejus compura-
gatores cum eo & pro eo jurant. 33, Teng; c. 12, §. 1, 2, Erf
§. l. Ad punienda maleficia; factio, dictio, consilio ac scri-
pturâ, perpetrata l. ex script: ff, d. A. & O. Edz; Tiff. Hög. B.

28. Superest alterum genus actionum quibus agi-
tur ne quid fiat; ut cum agitur; ne opus aliquod fiat.
36. ff. 1. ne ab adversario diffameretur. l. diffamari C.
ac ingen: manum: ne nobis ris fiat, vel ne in posse-
sione nostra turbemur. 29. Bygn; B. §. 3, §. c. Et hac enus
de investigando actionis genere, tūm ex causa ex quā agitur, tūm ex lege quā
agitur, tūm deniq; ex re quā peritur, dictum: quā omnia hāc viē latius excus-
tore integrum non fuit, sed nec operz pretinco videtur.

SECTI^NONIS IV.

D E

PROCESSU JUDICIALI,

CONTINUATIO.

Quemadmodum bello armato, militi parum prosumt enses, tela, Clypei, nisi quomodo asies instruenda, vel in acie armis utendum sit, otiam scias. Sic in togata hac nostra militia, cuius finis victoria per sententiam iudicis. Materiâ ergo hactenus iudiciorum expositâ nunc formâ atq; processus enucleandus venit.

1. *Causâ sic inventâ & lege adjutâ, humanitas* suadet, *ut interpelletur amicè adversarius antequam* quis judicium aggrediatur art. 23. Rått: Proc: qui si amicabili compositioni studere noluerit, Actor judicem competentem, adit, & actione eidem, aut libello supplicationis edito. Reum citari petit, ad cuius postulati-
onem judex, si patet jus agentis bonum esse, citationem (Stammigh) decernit art: 22. Rått: Proc: (quæ universi ju-
dicij instituendi principium & fundamentum rectè di-
citur. §, fin: inst: de poen: t, lit. c, 15, Jord B. Ll. §, 1, c, 28,
Ting: B.) cuius triplex ratio 1, vivâ voce judicis fit, vel
actoris sub testibus c, ii, Tingm: B. vel per duos viros qui
fundum possident. c, 12, 40, §, 1, Ting: b. vel per nunci-
um. c, 7, Rådst: qui de expedita citatione judicem fas-
ciet certiorem. art: 14: Rått: Proc: 2, Literis, quæ
continere debet quis citat, quem & super quo c, ii, Ting:
ubi, & ad quem diem. c, 16, Ting: 7, Rådst: 30, §, 2, Jord
Ll. ac instantiam. c, 5, Rådst: 3, Violentia & obtorso
collo c, 14, Kopm: ll. 23, Rådst: B.

2. *Finis citationis est vocati comparitio, qui si* malitiosè (peremptoriè citatus, vel tribus edictis c. 12.

§. 1. Tinct: vel quatuor c. 7. §. 1. Radst:) absuerit, contumacia ejus (Treske) c. 19. §. 2. Rytik: b. coercetur multa & sententia d: c. 12. Tinct: b. quam sequitur 1. missio in bona, tam ex personali actione c. 7. Radst: 27. Tinct: quam realis, c. 13. Tinct: 2. sequestratio fructuum & possessionis c. 30. §. 3. Rytik: L. 22. Giffc: L. ult. Röpm: L. 3. Arrestum 18. Radst: B. quod etiam die feriato & de plano concedi potest, 4. Carcer. c. 19. Radst: B.

3. Ubi vocatus comparét, actor vel ejus nomine ac mandato procurator (qui de dexteritate sua fidem dabit) art: 15. Radst: Proc: factum vivâ voce proponit, vel libellum, actionis summam continentem, offerre solet judicibus unum, al. erum reo, art: 25. Radst: Pr. Quem ordiri solent à nomine iudicium non quidem proprio sed dignitatē & curia cui se reverenter ad citationem sistunt. Deinde suum reiq; nomen addunt: postea brevem, perspicuam & probabilem narrationem facti cum circumstantiis loci, temporis, personarum sedulo exponunt. Inde causa & fundamenta pétitionis subiiciunt, ex quibus tandem conclusio elicetur, cum imploratione officii iudicis, art: 24. Radst: Proc: Libelli requisita solent j Cti his complecti versiculos.

Qgis, quid, coram quo, quo itre peratur & à quo:

Rœde compositeus quisq; libellus habet.

Quanquam & modo Sylloplisticu concipi potest & soleat libellus. Quando primò medium terminum seu iniorem propositionem ut plurimum ex iure depromptam, collocaimus: post annectimus ipsum factum instar assumptionis & tandem aptam subiungimus conclusionem seu petitionem.

4. Libello exhibito reo spaciū deliberandi concedi solet utrum cedere an contendere velit N. 53. C. 3. a. 25. proces: Si cedendum existimet paratumq; se dicat solvere audiendus est, dandus q; dies, cum competenti cautela, ad solvendum quæ post condemnationem reis indulgeri solet l. 21. ff. de jud. Sin contendendum putavit, EXceptiones opponi possunt, quæ vel judicē

respiciunt, ut fori declinatoria c. 20, Tīng: præventionis, c. 14, Rōpm. Ll. Suspicionis art. 8. Rātt: Proc: Inabilitatis. c. 3, Tīng: feriarum, 7, Tīng: loci non tūtū ob pēstem, insidias'. Loci in honesti: termini angusti. 16, Tīng: Vel litigantes: ut Exceptio justi impedimenti. c. 14, Tīng: 7, Rādfi: 18, Tiuff cautionis c. 13, Rōp: Revocandi domum l. 2, §, legatū de jud: Inabilitatis c. 4, Rōp: St. &. Non impetrata venia. Quod procurator esse non possit. Quod mandato careat: vel mancū ac mutilū habeat &c.

5. *Contra autem malignas lites excogitatum est* Sacramentum calumniæ álitigantibus (quorum etiam cavillationes) & maledicta c. 43, Tīng: B. & C. §, Rādfi: B. Calm: Recessi: p. 15, compescutur) l. 1, C. de J. Cal: quod exigendum, vel à parte adversa art: 17. vel à judice. a. 18 Rātt: Proc: ubi ejus contenta iv. recensenter. Tenetur autem ex calumnia actor qui alteri actionem quam probare nequit intendit. c. 20, §. 1, Tīng: B. 17, §. 1, Kong: B. St. L. 20, Tiuff b. Et. l. ac quemadmodum actor fundamentum intentionis suæ, ita reus exceptionis probare tenetur. c. 24. Rādfi: 20, Bīgn: St. l.

6. *Postquam iuraverint causa disputatur plenius,* cuius disputationis ordo hic est. Actor dicendi facultate facta intentionem articulatim, ut dictum, per positionum productionem repetit. Reus ad positiones respondet per Exceptiones, quæ concernunt. 1. *Ipsius actionis merita,* & vel ad tēpus actionē excludunt, ut exceptio spolijs, solutionis differenda, moratoria, dilatoria. 26. R. pr: plus petitionis, excursionis, divisionis, cedendarū actionū, competentiæ: Vel in totū elidunt: ut perpetuæ actiones; tam quæ cum ipso negotio prodeunt.

deunt, ut Noli, metus, erroris, non numeratae pecuniae,
non numeratae dotis, Dominij. S Cti Macedon: & Vels
lejani, minorenitatis'. Quam quae post negotium os-
truntur, ut pacti de non petendo: rei judicatae c. 32, Tings
art: 8, Ord: Transactionis c. 24, Edzor Ll. Solutionis.c.33,
Hong: B. Ll. acceptilationis &c. 2, Modum actionis
instituendz; ut, Exceptio sub & obreptionis, præjudicij
inepta cumulationis, Libelli obscuri &c. ACTOR
replicando elidit exceptiones rei; R E U S aduersus re-
plicationem duplikat, Actor triplicat, R E U S quadruplicat;
Ultra quod in nostro foro in eadem causa, & coram eodem iudice insinuare haud
facile permittitur. Quia tñ, s̄pē litigantes quod de probatione diffidant; vel
indices, ut eo citius controversias finem imponant, parti J U R A M E N T U M
litis decisorium deferre solent, l. 1. de Jure; ut si sub conditione delata iurare
auit, omnino cause victoriam reportet c.g. Bōp. Ll. 9. Et L. 19. p. 1. Ting.
Atq; remissum iuramentum vim praestit obtinet. c. 28. Radst. 24 Ting: B.
Quod etiam maximam autoritatem habet c. 22. Ting: B.

7. Cum autem omnis ejusmodi actio, exceptio, re-
plicatio &c. nihil aliud sit quam argumentum, nec fir-
mius quam per argumentationis formam de ea possit
dijudicari; ac responderi negando utrumquod propositum
est vel dis證明 vendo & circumstantias aliter refe-
rendo, Contrariumque per vias legitimae defensionis
probando. Si igitur id quod agendo, excipiendo repli-
cando vel duplicando propositum est ab adversario fue-
rit negatum, lis orietur, & aut actio, aut exceptio aut
replicatio &c. in controversia veniet; eritque lis aut de
jure, de quo supra, aut de facto. Quæstio autem facti
præcedit questionem iurū, namque ex facto ius oritur l. 1. §.
Divis. 3, ff. de Sicar. Quo casu PROBATIONE opus est:
Quæ vel i. ARTIFICIALIS per argumenta eaq; Necesaria;
vel cui coivisse eam qua peperit. Non promissæ Calendis Aboas

qui eo die fuit Holmiae. vel Contingentia, quorum consequentia non est necessaria. Huc præsumtiones tam fortiores c. 19. Ting. B. transferentes onus probandi in adversarium contra quem faciunt; ut cum præsumimus remissum debitem eum qui chirographum reddidit, l. 2. de pæci quo in casu ius nostrum iuramentum defert reo c. 24. p. 1. Råd: quam LEVIORES quæ qualecumq; indicium faciunt; ut, si presbyter amplexetur mulierem, præsumitur id facere causa benedicendi, vel ad penitentiam hortandi, si canonistis fides adhibenda 11. q. 3. c. abfie.

Vel 2. IN ARTIFICALIS per 1. Testes Kyr: 14. p. 2 non infames c. 21. Ting: Et iñhalos bōðr icke wittna. N. 9. Dom: Reg: non impuberes c. 19. Kyrk/nō domesticos c. 10. Ting: Hels. L. nisi in casu necessitatis: non vacillantes, Twealiga c. 23. Ting: b. ne n mulieres nisi de partu. c. 17. Giff St. L. nec agricolæ admittuntur testes in civitat: vihan man gr̄s per till ledznor c. 26. Råd: Testes a. quomodo examinandi vid: c. 21. Ting: in jud: c. 5. Ting: vel in via. c. 27. Råd: 2. Instrumenta. c. 8. Röp: U. 1. Publica c. 6, 11. Jord: B. E t. L. c. 9. §. 1. Bygn: St. L. 10, 11, 17. St. I. à publicis personi: confessa. Et 2. privata contra scriptorem producta. c. 11. Kong: St. L. 33. U. c. 8, §. 1. Röp: U. Constat insuper de facto: ex evidentiâ & notorietate. e. manifesta. 2. q. 1. Råd sagt är sā godh som wiina: N. 17. Dom: Reg. E confessione propriâ & libera 42. ff. 2. c. 11 p. 1. Dräp medh willia St. L. 34. 21. Cuius yicem etiam interdum silentium præstat: l. 142. d. R. J. E confessione extortâ, sed ad tormenta suspecti rei, ita demum venire oportet, si alii argumentis ita probationi admovetur, ut sola confessio decessit videatur. 48. ff. 18. l. 1. p. 1. Domaren bōðr ingen plågha medh mindre han hefwer uppénbara säl och bewüss &c. Ex anteacta vita. c. 21. p. 1. Eär: medh willia St. L. Ex iure iurando veritatis, quod præstare tenetur reus, & credulitatis, quod compurgatores. Deniq; ex oculari inspectione. p. 9. init: de grad: cog. &c.

8. Causa ita disceptata & probationibus discussa, tandem (litigantibus allegationibus renunciantibus art: 27. Rått: proc:) concluditur, quibus omnibus finem imponunt DECISORIA considerata in Sententia & Executione, illa Definitiva dicitur (Ad differentiam

etiam sententia interlocutoria que super emergente quæstione inter principia
um & finem causa fertur) Et est judicis ultima definitio, que
vel absolutionem continet, vel condemnationem cere-
tam aëloris vel rej, l. i. de re jud. In qua formanda Jus-
dex cum primis perpendere debet, 1. J U S, ne aliter iudicet quam legibus,
constitutionibus, moribus proditum est, T in: i.c. iunct: c.i. R ong: S: L:
art: 31.32 R at: Pr: Quod si rigor cum æquitate contendat, æquitatem stricto
iuri preferre debet 1.90.d: R: J. quod inferioribus iudicibus apud nos in omni-
bus non permittitur. Hi in consilio & forma indicandi gratia, ad principem
superioreme Magistratum recurrere possunt, qui actus Relatio & consultatio
dicitur, 7.C.61.art: 2. R at: Ord: c. 25. T ing: 2. F A C T U M , ubi iudex
sequi debet fidem eorum (si non sciat aliter se rem habere) qui probantur.
Quare si actor probaverit rem sibi deberis, vel suam esse, reus condemnandus
est; sin minus etiam si nihil hic praestiterit, absolvendus l. 9. C. de ob: & A.
3. R E S, hic cavere debet ne alia de re iudicet, quam que in iudicium fuit de-
ducta vel aperte l. 61. D. de Judi: vel tacite, ut fructus, 4. E X P E N S A S
quam ante quam post litis contestationem factas; quæ licet petiri non fuerint,
Judex tamen victum victori in eas condemnare solet. Nisi vietus iustam li-
cigandi causam (ex quæstionis obscuritate, probabili facti ignorantia, & am-
bigua iuris interpretatione,) habuerit. 5. F O R M U L A M , quæ vernacuo-
lo sermone concipienda erit, c. 11. T ingm: V. 6. S O L E N N I A , us-
ertet eos, quos causa contingit & in causa minori absq; insigni mora ius dicatur,
cum in maiori, acutiori ventilatione opus sit. 29. 30. 31. 32. 33
et sic: R at: Proc.

9. Sententiæ ita legitime per judicem latæ ē pro-
mulgata, si non impugnetur vel rescindatur (1. Nu-
llitate sententiæ, Stock/ latæ ab incompetente
judice, vel contra solitum judiciorum ordinem, vel fal-
lis testimonijs & allegationibus &c. 2. Appellatione,
Wadþ/ genom rádiande/ ad superiorum judicem., Q uæ
gradatim instituenda art: 5. R at: Ord: 37. T ingm: Certa
causa & quantitate art: 3. priz: Stock. 20. R at: Proc: intra
ostiduum, 3. 4 R at: quod fatale dicitur: vel statim
apud acta c. 38. T ing: 5. R at: V. deposita certa pecunia
sumâ, 38. 39. T ing: vel datis tidejusloribus, art 5. R at: L et;
Interpositâ hoc modo appellatione literæ dimissione,
quas apostolos vocant, ab eo à quo appellatum est, ad es-

um qui appellatur impetranda sunt. l. 106. D. de v. s.
Ubi ad judicem appellationis ventum fuerit, litigatos
rum est, Reddere causam appellationis, citationem pe-
tere, allegare etiam quæ priore judicio minus expressa
putaverint, poslunt & novas probationes dum tamen ad
quæstionem pertineant, adferre. art: 24. proc. 3. Sup-
plicatione. Non omnium nomine Bonestriffe a R. M. benefis-
cium revisionis petere licet. 35. Rati: Proc: 41. Ttingm: B.
(Supplicatur etiam non solù n principi sed & superioris
bus curijs aliquando, ad restitutiodem in integrum)
transit in Rem judicatam Nov: 119. c. 5. quæ pro
veritate habetur l. 207. de R. j. a: 4. 8. ord: c. 32. Tting:
Quam ultimo loco sequitur EXECUTIO (Doomens
enclighe fullgorande) quæ bodiernis moribus ad judices
ordinarios non spectat. p. 4. 9. Rati: O. Hec nunquam
concedenda nisi certè constet reum legitimè citatum. 5
Si debitum vel crimen condemnatum. 28. Tting: c. 38.
Ed: L. Tempus a. executionis legibus articulatur, c.
26. Radst: vel dispositione judicis prorogatur. art: 36.
pr: Intra quod tempus si condemnatus non satisfecerit;
a. lio rei judicata instituitur, vel supplicatione execu-
tio petitur, art: 37. idq; seriā sub pena. 38. proc.

10. Modus exequendi (de quo etiam supra 3. Thes:) sit per viros in judicio datos c. 27. Ttingm: & apparitores.
z. § 1. Radst: B. qui de mobilib; primù. n emetiri debent,
hæc si non sufficiant ad im nobilia deveniendu n d.c. 27.
Ttingm: z. Rad st: §. 2. quæ tamen reus, vel ejus agnatus, ini-
cta triennium c. 27. Tting: vel annum, d.c. 7. §. 2. Rad: redi-
mere potest. Canon autem, de cim e, depositum, res so-
ciatus, Tting: c. 30. A. s alienum 21. Egoz: L. bona u-
soris

xoris c. 27. Tíngm: hereditates liberorum 21. Ed: LL. forte
in ædibus rei inventæ sub executionem non cadunt. Nec
pauperes Rei hoc onere levantur, sed vel operâ suâ crea-
ditori satisfacient. c. II. 19. Röp: St. L. Gänge till årfwodis
vel infamia notantur. 31. Rådst: vel capite ple&untur.
c. II. Högm: St. L. Qui non habet in ære, luat corpore.
I. fin: ff. de in jas voc. Then icke haffwer få/ han bôte medh
Kropp. num: 16. Dom: Regl.

ii. In criminalibus post accusationes, Denunciatio-
nes, inquisitiones & probationes luce meridianâ clari-
ores, sententiâ definitivatâ, abolere. 9. C. 42. 43.
vel castigare noxam oportet, ob præteritum delictum,
ne iterum peccetur, tum ne ipsius exemplo cæteri quoq;
peccent. Quam executionem abjectiores homines &
Carnifices (quib^o quodlibet licet minime debet) apud
nos perficiunt c. 30. Dráp: vil: LL. Pœnarū v, varia
sunt genera, Quædam sunt i. Capitales, quæ personā
è medio tollunt: sive ex numero omniū hominum, ut, vi-
vi exustio. c. I. a. Högm: ll. Vel in terram defossio c. 5.
Högm: B. LL. c. I. Tiuff. In rotâ membrorum confractio
c. 38. 42. Edzör. ll. I. 2. Högm: St. L. (Quibus pœnis, vel similibus
quæ nimia lentitudine & minimo cruciatu, reum in salutis æternæ periculum
adducere possunt, ratus uti expedit.) Capitis amputatio, securi
vel gladio. c. 8. Kong: B. St. L. 3. Högm: B. St. L.
Suspendiū 1. 2. Tiuff B. Sive ex numero Civium.
ut Exilium. c. 27, 30, 31. Edzör. (a quo immunes sunt fœ-
minæ. c. 36. Ed: B. LL. quarumq; pœna, si prægnantes
sint, differtur quoad pariant. c. 4. Tiuff St. L.) Cui com-
paranda est emigratio ad Ingriam sive novam Sveciam.
Edict: Gust: R. 2: Ao 1626. On Elgslutning. 2. Non Capi-

oles sunt; stigmatum inustio: talio & membrorum de-
fruncatio, 16. Edz. St. L. verbera. 31. Nād: 12. R. B. St. L.
lingvæ c. 12. Kong: St. L. aurium. c. 8. 10. Tūff: L. dextræ
mans. c. 35. Edz. L. & narium abscissio c. 3. Giff. St. L.
§. 1. dignitatis depositio, c. 5. R: B. St. L. 3. Tīng: B.
In-
carceratio, c. 8. R. B. St. L. &c. Si vero reus aliquo-
ties in eodem delicto comprehensus fuerit & tractatus
clementius augenda videtur poena. arg: c. 31: Nād: st:

12. Ad Conclusionem huj⁹ Disputationis dico.

1. Quod rectè & piè facit Christianus, cum juxta vocationem,
magistratus gerit, exercet judicia, accusat nocentem in foro, dia-
git causam, legitimo suplicio afficit reos. 2. Conscientiam legi
vincere conscientiam hominis. 3. Injustitiam confundit
ubi jurisdictio sua cuiq; non relinquitur.

Hec iam non nisi festinatè, pro Ingenii gyro in arctum ducta sufficiant:
Ex quibus uno velut contexit (absit instantia verbo) aspicere licebit,
quidquid in tam vastis iurisprudentiæ nostræ libris descriptum est atq; diges-
sum, que omnia cuiuscunq; politioris literaturæ se & tatoribus,

-- -- -- Quibus Experientia juris

Nomina summa dedit, vel Baldus, Bartholus, Azo,

Bulus & expeditius metienda relinquntur. Sicubi v. aberraverim vel mis-
sus ad rem dixerim, legibus vè probaverim, (quod unicūm probandi juris fun-
damentum est & ratio). vel deniq; Typographi properantis errore lapsus fue-
sim, veniam dabunt mihi facile, nisi quorum sunt curvæ mentes. Si quis
istis melius impartire paratus sit, de me sentire velim quod Pomponius Ictus
in l. 20. ff. de fideicommiss: liberta: de se effatus est. Discendi cupiditatem
solam vivendi rationem optimam, in octavum & septuas
gesimum ætatis annum duxisse.